
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

29.10.2019                    р.п. Старая Майна                  №      35   

 

О внесении изменений в Устав муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский 

район» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД 

следующие изменения: 

1) в статье 6: 

а) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции: 

«14) утверждение схем территориального планирования муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», утверждение подготовленной на 

основе схемы территориального планирования муниципального образования 

«Старомайнский район» документации по планировке территории, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район», резервирование и изъятие земельных участков в границах му-

ниципального образования «Старомайнский район» для муниципальных 

нужд;»; 

б) пункт 10 части 1.1. после слов «территории, выдача» дополнить 

словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдача»; 

2) в статье 25: 

а) часть 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, вы-

борное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Феде-

ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Феде-

consultantplus://offline/ref=3779F1E9AA1811C3E5394D76D731CE02EED6D976E59DD7340C44CC6BF521DE32773F758728629CF38A146ECA524BEF2E9914AFE6F6bDSFL
consultantplus://offline/ref=855540955D7FE397FC63E1C1BDF2B72C128E3239CDACBED888E73EAF37E1570A22E2D28289D69EA3D7002101828B7CF8B077A77AF06Fe7K
consultantplus://offline/ref=855540955D7FE397FC63E1C1BDF2B72C128D313FCCA8BED888E73EAF37E1570A30E28A898CD68BF6865A760C8168e1K


ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь сче-

та (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.»; 

б) дополнить частью 3.3 следующего содержания: 

«3.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодей-

ствии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправ-

ления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится 

по решению Губернатора Ульяновской области в порядке, установленном за-

коном Ульяновской области.»; 

в) дополнить частью 3.4 следующего содержания: 

«3.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответ-

ствии с частью 3.3 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, за-

претов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным за-

коном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за со-

ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор 

Ульяновской области обращается с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления или применении в 

отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного са-

моуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в 

суд.»; 

г) дополнить частью 3.4-1 следующего содержания: 

«3.4-1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, а также сведения о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, могут быть применены следующие ме-

ры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного само-

управления от должности в представительном органе муниципального обра-

consultantplus://offline/ref=855540955D7FE397FC63E1C1BDF2B72C128D313FCCA8BED888E73EAF37E1570A30E28A898CD68BF6865A760C8168e1K
consultantplus://offline/ref=855540955D7FE397FC63E1C1BDF2B72C13853F3CCFAEBED888E73EAF37E1570A30E28A898CD68BF6865A760C8168e1K
consultantplus://offline/ref=855540955D7FE397FC63E1C1BDF2B72C128D313FCCAABED888E73EAF37E1570A30E28A898CD68BF6865A760C8168e1K
consultantplus://offline/ref=02F89D430D1BB503DBF33D4DE122ABA102AB9F3C07E7D839D9A1542538DA1A631C4F878E5581A8905A969C80B5DADFD00C511C22E5388CCCiA26K
consultantplus://offline/ref=75378FF885EDDE84C2322C5E07FE6688C44F5FA3C27DEF5CB5F4FA6F5968DA083618684D78981350F1C00391DAA45A1C77E48774c356K
consultantplus://offline/ref=02F89D430D1BB503DBF33D4DE122ABA102AB9F3C07E7D839D9A1542538DA1A631C4F878E5581A8905A969C80B5DADFD00C511C22E5388CCCiA26K
consultantplus://offline/ref=4C60484702F650099DB0DBE05225E4CBD95D1EAEB43B53BC70DE65773211D6ADC18A2E411414AABEDA48B2476C8C9DD93AEED390AE6E56K
consultantplus://offline/ref=4C60484702F650099DB0DBE05225E4CBD95F19AAB43D53BC70DE65773211D6ADD38A764B1510BFEB8B12E54A6F6856K
consultantplus://offline/ref=4C60484702F650099DB0DBE05225E4CBD95F19AAB43D53BC70DE65773211D6ADD38A764B1510BFEB8B12E54A6F6856K
consultantplus://offline/ref=4C60484702F650099DB0DBE05225E4CBD85717A9B73B53BC70DE65773211D6ADD38A764B1510BFEB8B12E54A6F6856K
consultantplus://offline/ref=4C60484702F650099DB0DBE05225E4CBD95F19AAB43F53BC70DE65773211D6ADD38A764B1510BFEB8B12E54A6F6856K
consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F19230F8E19BD8543FF976F0B530525EF7EACACFC5E27E1C498D7485BD6450DF0C0CE9B920ACB65D95C68K


зования, выборном органе местного самоуправления с лишением права зани-

мать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его пол-

номочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 

с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до пре-

кращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципаль-

ного образования, выборном органе местного самоуправления до прекраще-

ния срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий.»; 

д) дополнить частью 3.4-2 следующего содержания: 

«3.4-2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену вы-

борного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 3.4-1 

настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответ-

ствии с законом субъекта Российской Федерации.». 

е) дополнить частью 3.5 следующего содержания: 

«3.5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими муници-

пальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информа-

ции в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»; 

3) в части 4 статьи 28: 

а) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль, 

в том числе: 

а) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирую-

щих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования 

к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности муниципальных учреждений; 

б) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловлива-

ющих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным вы-

платам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предо-

ставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрак-

тов; 

в) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заклю-

ченных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодек-

сом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения му-

ниципальных контрактов; 

г) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и 

(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюд-

жета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов 

consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F19230F8E19BD8543FF976F0B530525EF7EACACFC5E27E1C498D7485BD6450DF0C0CE9B920ACB65D95C68K
consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F19230F8E19BD8543FF976F0B530525EF7EACACFC5E27E1C498D7485BD6450DF0C0CE9B920ACB65D95C68K


об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений по-

казателей результативности предоставления средств из бюджета. 

д) контроль соблюдения требований к обоснованию закупок, преду-

смотренных статьей 18 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд", и обоснованности закупок; 

е) контроль соблюдения правил нормирования в сфере закупок, преду-

смотренного статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд"; 

ж) контроль в отношении обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график; 

з) контроль применения заказчиком мер ответственности и совершения 

иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполните-

лем) условий контракта; 

и) контроль соответствия поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

к) контроль своевременности, полноты и достоверности отражения в 

документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги; 

л) контроль соответствия использования поставленного товара, выпол-

ненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления 

закупки.»; 

б) дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) осуществляет контроль в сфере закупок, предусмотренных пунк-

том 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 №44-ФЗ « О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

в) дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22) принимает муниципальные правовые акты, определяющие по со-

гласованию с уголовно-исполнительными инспекциями вид обязательных 

работ и объекты, на которых они отбываются, а также места отбывания ис-

правительных работ, если осужденный не имеет основного места работы.»; 

4) пункт 12 части 4 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«12) прогнозирование и разработка бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» на очередной финансовый год и 

плановый период в порядке и сроки, установленные федеральным, област-

ным законодательством и нормативными правовыми актами муниципального 

образования «Старомайнский район» и муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение», исполнение бюджета муниципального об-

разования «Старомайнское городское поселение»; 

 

 

5) в статье 48: 

а) часть 15 изложить в следующей редакции: 



«15. Не позднее 15 ноября текущего года Глава Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» вносит проект решения о 

бюджете муниципального образования «Старомайнский район» на очередной 

финансовый год и плановый период на рассмотрение Совета депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район». Одновременно с проек-

том бюджета муниципального образования «Старомайнский район» в Совет 

депутатов муниципального образования «Старомайнский район» представ-

ляются документы и материалы в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации.»; 

б) абзац второй части 16 изложить в следующей редакции: 

«Принятое Советом депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» решение о бюджете на очередной финансовый год и плано-

вый период направляется в двухдневный срок Главе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» для подписания и официального опубликова-

ния.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования    

«Старомайнский район»                                                                 Н.В. Овечкина 

 

consultantplus://offline/ref=A74424F1B21DC433DB82B741C94B7F9D7B7390181C59E128D299E034A24F90443B89F1BF0ABAFD74183B55B098d5GEF

